LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.015, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1973*

 Dispõe sobre os registros públicos e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO III

DO REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURÍDICAS

CAPÍTULO I

DA ESCRITURAÇÃO

Art. 114. No Registro Civil de Pessoas Jurídicas serão inscritos:

I - os contratos, os atos constitutivos, o estatuto ou compromissos das sociedades

civis, religiosas, pias, morais, científicas ou literárias, bem como o das fundações e das

associações de utilidade pública;

II - as sociedades civis que revestirem as formas estabelecidas nas leis comerciais,

salvo as anônimas;

III - os atos constitutivos e os estatutos dos partidos políticos. (Inciso acrescido

pela Lei nº 9.096, de 19/9/1995)

Parágrafo único. No mesmo cartório será feito o registro dos jornais, periódicos,

oficinas impressoras, empresas de radiodifusão e agências de notícias a que se refere o art. 8º

da Lei 5.250, de 9-2-1967.

Art. 115. Não poderão ser registrados os atos constitutivos de pessoas jurídicas,

quando o seu objeto ou circunstâncias relevantes indiquem destino ou atividades ilícitos ou

contrários, nocivos ou perigosos ao bem público, à segurança do Estado e da coletividade, à

ordem pública ou social, à moral e aos bons costumes.

Parágrafo único. Ocorrendo qualquer dos motivos previstos neste artigo, o oficial

do registro, de ofício ou por provocação de qualquer autoridade, sobrestará no processo de

registro e suscitará dúvida para o juiz, que a decidirá.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=368874&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=368874&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 5.250, DE 9 DE FEVEREIRO DE 1967

Regula a liberdade de manifestação de

pensamento e de informação.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DA LIBERDADE DE MANIFESTAÇÃO DO PENSAMENTO E DA INFORMAÇÃO

Art. 1º É livre a manifestação do pensamento e a procura, o recebimento e a

difusão de informações ou idéias, por qualquer meio, e sem dependência de censura,

respondendo cada um, nos termos da lei, pelos abusos que cometer.

§ 1º Não será tolerada a propaganda de guerra, de processos de subversão da

ordem política e social ou de preconceitos de raça ou classe.

§ 2º O disposto neste artigo não se aplica a espetáculos e diversões públicas, que

ficarão sujeitos à censura, na forma da lei, nem na vigência do estado de sítio, quando o

Governo poderá exercer a censura sobre os jornais ou periódicos e empresas de radiodifusão e

agências noticiosas nas matérias atinentes aos motivos que o determinaram, como também em

relação aos executores daquela medida.

Art. 2º É livre a publicação e circulação, no território nacional, de livros e de

jornais e outros periódicos, salvo se clandestinos (art. 11) ou quando atentem contra a moral e

os bons costumes.

§ 1º A exploração dos serviços de radiodifusão depende de permissão ou

concessão federal, na forma da lei.

§ 2º É livre a exploração de empresas que tenham por objeto o agenciamento de

notícias, desde que registradas nos termos do art. 8º.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................